№ 1-516/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 10 сентября 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Васильевой Е.Э.,

с участием государственного обвинителя Камалитдиновой О.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Грекова А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, разведенного, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 29 апреля 2020 г. ФИО1, не имея законного источника дохода, встал на путь незаконного обогащения путем распространения наркотических средств на территории г. Уфы, для чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор на незаконный оборот наркотических средств, согласно которому неустановленное лицо сообщало ФИО1 о местах тайников - закладок с наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно, с целью последующего сбыта, извлекал, и осуществлял закладки в потайных местах на территории г. Уфы, месторасположение которых сообщал через сотовый телефон и направлял фотографию с тайником – закладкой неустановленному следствием лицу, которое в свою очередь производило ФИО1 оплату.

Так, осуществляя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, ФИО1 до 29 апреля 2020 г. прибыл по указанному неустановленными лицами к неустановленному месту, на территории города Уфы, где незаконно, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой не менее 12,383 г., которое в последующем расфасовал в полимерные пакетики и стал незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранить при себе, в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. и незаконно сбывать путем размещения закладок на территории города Уфы.

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО1 разместил в потайных местах с целью последующего сбыта наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 2,151 гр.: в щели ствола дерева, расположенного на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767344, 56.039152, один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,393 г.; в отверстии ствола опавшего дерева, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767271, 56.039646, один изолированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,440 г.; в отверстии ствола опавшего дерева, расположенного на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767351, 56.040092, один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,443 г.; у основания ствола дерев под мхом, расположенного на участке местности в лесном массиве по координатам 54.76737, 56.039611, один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,440 г.; в отверстии ствола опавшего дерева, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767412, 56.040401, один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,435 г., месторасположение которых ФИО1 сфотографировал на свой сотовый телефон с указанием геолокационных координат для последующей отправки сообщением в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам под различными именами пользователей. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 10,232 гр. ФИО1 стал незаконно хранить при себе и в арендуемой квартире, распложенной по адресу: 

<

адрес> для последующего сбыта путем размещения закладок на территории города Уфы.

29 апреля 2020г. в 18 час. 30 мин. ФИО1, вблизи дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> был задержан полицейскими полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе. 

В ходе личного досмотра, проведенного 29 апреля 2020г. в период времени с 19 час. 12 мин. до 19 час. 22 мин. вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, полицейскими полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе у ФИО1 обнаружено и изъято оставшееся нереализованным вещество, содержащееся в четырех полимерных пакетиках с клипсой с порошкообразным веществом внутри, каждый из которых перемотан полимерной пленкой; шесть полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, каждый из которых обернут в фольгу и обмотан в полиэтиленовой пленкой; девять полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанных в изолирующую ленту черного цвета; три полимерных пакетика с клипсой, обмотанные в фольгу и поверх нее обмотанные в изолирующую ленту черного цвета, которые, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10171 от 30.04.2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 9,409 г. 

30 апреля 2020г. в период времени с 04 час. 04 мин. до 04 час. 32 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места жительства ФИО1 с его участием в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в результате которого в комнате в основании настенного светильника было обнаружено и изъято оставшееся нереализованным вещество, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой, один из которых находится в отрезке фольги и перемотан липкой лентой, которые, согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10175 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0, 823 г.

30 апреля 2020г. в период времени с 00 час. 12 мин. до 00 час. 29 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767344, 56.039152, в щели ствола дерев был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО1 с целью сбыта один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10180 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,393 г. 

30 апреля 2020г. в период времени с 00 час. 36 мин. до 00 час. 54 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: РБ, 

<

...> на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767271, 56.039646, в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО1 с целью сбыта один изолированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10178 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,440 г. 

30 апреля 2020г. в период времени с 01 час. 06 мин. до 01 час. 29 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767351, 56.040092, у основания ствола дерев под мхом был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО1 с целью сбыта один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10179 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,443 г. 

30 апреля 2020г. в период времени с 01 час. 43 мин. до 02 час. 09 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности в лесном массиве по координатам 54.76737, 56.039611, в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО1 с целью сбыта один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10176 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,440 г. 

30 апреля 2020г. в период времени с 03 час. 16 мин. до 03 час. 28 мин. оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе проведенного осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: РБ, 

<

...> на участке местности в лесном массиве по координатам 54.767412, 56.040401, в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят размещенный ранее ФИО1 с целью сбыта один изолированный сверток, внутри которого один фольгированный сверток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10177 от 30 апреля 2020г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,435 г. 

Мефедрон (4 - метилметкатинон), все смеси, в состав которых входит мефедрон (4 - метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с изменениями согласно Постановления Правительства РФ № 486 от 30.06.2010). Следовательно, мефедрон (4 - метилметкатинон) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» указанная масса наркотического средства – смеси, массой свыше 2,5 г., является крупным размером.

Преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства не был доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе и оперуполномоченными ОНК Управления МВД России по г. Уфе и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения виновным себя признал полностью и показал, что ему, в связи с тяжелым материальным положением, нужны были денежные средства. В этой связи он стал заниматься незаконным распространением наркотических средств. Определенный объём наркотических средств получал через тайники-закладки. В последующем самостоятельно оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, информацию о которых направлял оператору посредством Интернет программы. За выполненную работу неустановленное лицо перечисляло денежные средства. В апреле 2020 года он сделал тайники-закладки с наркотическими средствами по различным местам в г. Уфе. Затем его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра и осмотра его жилища было обнаружено наркотическое средство, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Затем сотрудникам полиции он указал, на все места, сделанных им закладок наркотических средств.

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к следующему.

Из показаний свидетеля ФИО20., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является полицейским полка ППСП Управления МВД России по г.Уфе. В апреле 2020 г. в вечернее время он совместно с другими сотрудниками полиции примерно в 18:30 часов по ул.Сипайловкая д.18, г.Уфа, заметили мужчину, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался в разные стороны, после чего он был задержан, им оказался ФИО1 Далее производился личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено порошкообразное вещество в полимерных пакетиках. Указанные действия проводились в присутствии понятых, их результаты полно отражены в соответствующих протоколах (т. 1 л.д. 132-134). 

Из показаний свидетеля ФИО21., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что им по существу даны показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО20., (т. 1 л.д. 135-137).

Из показаний свидетеля ФИО23., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является оперуполномоченный ОНК УМВД России по г.Уфе При личном осмотре ФИО1, осмотре его жилица, а также осмотре мест, оборудованных закладками были обнаружены полимерные пакетики с порошкообразным веществом (т.2, л.д.91-96).

Из показаний свидетелей ФИО24., ФИО25 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ими по существу даны показания, схожие с показаниями свидетеля ФИО23 (т. 2 л.д. 97-102, 103-105).

Из показаний свидетеля ФИО27., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она увидела, что у ФИО1 изъяли какие – то полимерные небольшие упаковки. Затем ФИО1 и ее доставили в отдел полиции, где в последующем проводились доследственные мероприятия. Потом с ее участием, ФИО1 и сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, провели осмотр ее жилища, то есть ее съемной квартиры по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции предложил ФИО1 показать месторасположение и тем самым выдать запрещенные предметы. ФИО1 добровольно показал на декоративный настенный светильник (бра), где сам рукой вытащил полимерный пакетик с порошкообразным веществом, а также в дальнейшем в ходе осмотра обнаружили и изъяли в ее квартире портативные (маленькие) электронные весы, и множество полимерных пакетиков. Откуда данные вещи оказались у нее в квартире, - она не знает. ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны (т.1 л.д.138-140).

Из показаний свидетелей ФИО28., ФИО29., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из карманов одежды ФИО1 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, сотового телефона (т. 1, л.д.141-143, л.д.144-146).

Из показаний свидетелей ФИО30., ФИО31., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, полимерных пакетиков, электронных весов (т. 2, л.д.34-36, л.д.39-41).

Из показаний свидетелей ФИО32., ФИО28., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1, а также изъятия сотрудниками полиции из различных мест, оборудованных закладками полимерных пакетиков с порошкообразным веществом (т. 2, л.д.45-46, л.д.51-56).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом полицейского полка ППСП УМВД России по г.Уфе ФИО20 из которого следует, что 29 апреля 2020 г. совместно с прапорщиком полиции ФИО21. и сотрудником ОУР ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе младшим лейтенантом полиции ФИО36. в 18:30 часов по ул.Сипайловкая д.18, г.Уфа, РБ, был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался в разные стороны. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у данного гражданина были обнаружены пакетики с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.6);

- протоколом изъятия смывов пальцев рук от 29.04.2020, из которого следует, что у ФИО1 были произведены смывы с обеих пальцев и ладоней рук, на два ватных стерильных тампона, которые были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, скреплено подписями понятых и задержанного, опечатан оттиском печати «Для пакетов (т.1 л.д.8);

- протоколом изъятия вещей при физическом лице от 29.04.2020 из которого следует, что у ФИО1 в ходе личного досмотра были изъяты следующие предметы: из левого наружного карман темно-синей толстовки четыре пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, обмотанные полиэтиленовой пленкой, шесть полимерных пакетиков с клипсой обернутых в фольгу, с порошкообразным веществом внутри обмотанные полиэтиленовой пленкой, двенадцать полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри – девять из которых обмотаны в изолирующую ленту черного цвета, а три обмотанные в фольгу и поверх нее в изолирующую ленту черного цвета (т.1 л.д.9);

- протоколом изъятия вещей при физическом лице от 29.04.2020, из которого следует, что у ФИО1 в ходе личного досмотра были изъяты следующие предметы: телефон марки «Хонор» в корпусе темно-синего цвета в чехле, (т.1 л.д.10);

- протоколом изъятия вещей при физическом лице от 29.04.2020, из которого следует, что у ФИО1 в ходе личного досмотра был произведен срез левого наружного кармана темно-синей толстовки, который был упакован в бумажный конверт, (т.1 л.д.11);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10171 от 30.04.2020, из которой следует, что вещество, находящееся в 22 (двадцати двух) полимерных пакетиках с клипсой, массой 9,409 г. на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 8,969 г в упаковке (один бумажный пакет) (т. 1 л.д.14);

- протоколом осмотра телефона от 29.04.2020 с фототаблицей к нему, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Уфе ФИО25., был осмотрен сотовый телефон изъятый у ФИО1, в ходе которого были обнаружены фотографии с указанием координат оборудованных последних тайников – закладок (т.1 л.д.21-70);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему из которого следует, что был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также внутри данного пакетика был виден и обнаружен фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой и порошкообразным веществом внутри. Также в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты портативные электронные весы, и пачка множества пустых полимерных пакетиков с клипсой, (т.1 л.д.73-77);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10175 от 30.04.2020, из которой следует, что, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой который находится в фольгированном свертке и обмотан отрезком полимерной пленки, массой 0,823 г., на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 0,783г. (т. 1 л.д.79);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, из которого следует, что был произведен осмотр участка территории в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.767344, 56.039152, где в щели ствола дерева был обнаружен и изъят: один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.87-91);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10180 от 30.04.2020, из которой следует, что вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,393г. на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 0,373г. (т. 1 л.д.92);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, из которого следует, что был произведен осмотр участка территории в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы Республики Башкортостан по координатам 54.767271, 56.039646 в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят: один изолированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, (т.1 л.д.98-102);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10178 от 30.04.2020, из которой следует, что вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,440г на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 0,420г. (т. 1 л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему из которого следует, что был произведен осмотр участка территории в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам: 54.767351, 56.040092 у основания ствола дерева под мхом был обнаружен и изъят: один изолированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.108-111);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10179 от 30.04.2020, из которой следует, что вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,443г на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 0,423г. (т. 1 л.д.112);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему, из которого следует, что был произведен осмотр участка территории в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам: 54.76737, 56.039611 в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят: один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.117-120);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10176 от 30.04.2020, из которого следует, что, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,440г. на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон). После исследования возвращается 0,420г в упаковке (т. 1 л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему из которого следует, что был произведен осмотр участка территории в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам: 54.767412, 56.04041 в отверстии ствола опавшего дерева был обнаружен и изъят: один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.125-128);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 10177 от 30.04.2020, из которой следует, что вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,435г на момент исследования, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т. 1 л.д.129);

- заключением физико-химической экспертизы № 10351 от 13.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.767271, 56.039646 в отверстии ствола опавшего дерева - один изолированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,420г. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.1 л.д.224-225);

- заключение физико-химической экспертизы № 10352 от 13.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.767351, 56.040092 у основания ствола дерева под мхом - один изолированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,423г. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.1 л.д.230-231);

- заключение физико-химической экспертизы № 10353 от 13.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.76737, 56.039611 в отверстии ствола опавшего дерева - один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,420г на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.1 л.д.236-237);

- заключением физико-химической экспертизы № 10354 от 13.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.767344, 56.039152 в щели ствола дерева - один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,373г на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.1 л.д.242-243);

- заключением физико-химической экспертизы № 10355 от 13.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи дома №5 бульвара Тюлькина города Уфы по координатам 54.767412, 56.04041 в отверстии ствола опавшего дерева - один изолированный свёрток, внутри которого фольгированный свёрток, внутри которого один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,415г на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.1 л.д.248-249);

- заключением физико-химической экспертизы № 10356 от 14.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в съемной квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в гостиной комнате у основания крепления настенного светильника - 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, а также с находящимся внутри данного пакетика фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой и порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,783г. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.2 л.д.4-5);

- заключением физико-химической экспертизы № 10357 от 14.05.2020 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 находящееся в 22 (двадцати двух) полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 8,969 г. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.2 л.д.9-10);

- заключением физико-химической экспертизы № 10358 от 12.05.2020 г., из которого следует, что на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу, изъятых в ходе осмотра места происшествия в съемной квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержатся следы наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.2 л.д.14-15);

- заключением физико-химической экспертизы № 10360 от 12.05.2020 г., из которого следует, что на поверхностях представленных на экспертизу: срез левого наружного кармана толстовки, двух ватных тампонах со смывами рук, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, на момент проведения экспертизы, содержатся следы наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон) (т.2 л.д.24-25);

- протоколами осмотра предметов, из которых следует, что осмотрены предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела (т.2л.д.63-71, л.д.81-90).

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, как полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1, в совершении преступления.

Исследованные доказательствами, позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО1 выполнял функции «закладчика» наркотических средств, а все изъятые наркотические средства, полученные от неустановленного лица, предназначались для их последующего незаконного сбыта.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицами существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление, по независящим от него обстоятельствам не было доведено до конца.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил:

ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на диспансерных учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № 255 от 18.06.2020 ФИО1 В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 29-32).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, указании источника, способа приобретения наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, положительные характеристики по месту жительства, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, предусмотренного в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимому, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимого установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 01 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: изъятые по делу наркотические средства; иные предметы, содержащиеся на себе следы преступления, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г. Уфе - уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Сотовый телефон марки «Honor» - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев